cui des videto. 誰に汝が與ふるかに注意せよ。(Dion Cato, Brev. Sent. 23.)

cui dolet meminist. 苦しむ者は記憶す。(Cic. Mur. XX, 42.)

cui famulatur maximus orbis diva potens rerum, domitrixque pecunia fati. 人事を支配する女神にして、運命の統率者なる金錢といふ全世界が服従するもの。

cui fortuna favet, sponsa petita manet. 運の助くる人には[彼の]求むる花嫁が待り。

cui fortuna ipsa oedit. その人には運そのものも服す。(Cic. Par. 34.)

cui lecta potenter erit res, nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo. 己が力に相應する題目を選ぶ者は、言葉の驅使も明瞭なる措辭も彼を見捨てず。(Hor. A. P. 40.)

cuilibet in arte sua credendum est. 人は何人においてもその人の技術に信頼すべきなり。(Coke.)

cuilibet in sua arte perito est credendum. 自己の本業に經驗ある人を何人にもせよ信すべきなり。(Co. Litt. 125.)

cui licet quod majus non debet quod minus est non licere. 大事の許さるる人には、小事の許されずといふことあるべからず。(4 Co. 23.)

cui malo? 誰に(何に)禍となるか。

cui malus est nemo, quis bonus esse potest? その人にとりて何人も悪しくはなき人、この人に誰が善くありべきや。(Mart. Epigr. XII, 80.)

cui mens diviniior, atque os magna sonaturum, des nominis hujus honorem. 竝ならぬ靈感と崇高なるものを歌ふ口とあるその人には、この名(詩人の名)の譽を興へたまへ。(Hor. Sat. I, 4, 44.)

cui multum est piperis etiam oleribus immiscet. 澤山の胡椒を所有する者は野菜にも混じ得ん。

cui nihil satis, huic etiam nihil turpe. 足ることなき者には恥づべきこともなし; 足を知らざる者はあらゆるものを貪りて恥ぢず。

cui non conveniat sua res, ut calceus olim, si pede major erit, subvertet, si minor, uret. さて靴がもし足よりも大なるときには、その所有者を倒し、もし小なるときはその人を苦しむるやうに、その職業が自分に適せざる人の状態はそれに似たり。(Hor. Ep. I, 10, 42.)

cui peccare licet, peccat minus. 罪を犯しうる者は罪を犯すこと少し。(Ov. Am. III, 4, 9.)

cui placet alterius, sua nimirum est odio sors. 他人の運を妬む人が、自己の運を不満に思ふは何ら驚くに足らず。(Hor. Ep. I, 14, 11.)

cui placet, obliviscitur; cui dolet, meminit. 喜べる人は[その喜びの原因を]忘れ、悲しめる人は[その悲みの原因を]記憶す。(Cic. Mur. XX, 42.)

cui plus licet quam par est, plus vult quam licet. 適度なるより以上に許された人は、許されたる以上を欲す。(Syr. 171.)

cui prodest, is facit. 或事によつて利を得る人が、その事の行爲者なり。(Sen. Med. 503.)

cui pudor et justitiae soror incorrupta fides nudaque veritas quando ullum inveniet parem? 謙遜、正義の姉妹にして腐敗することなき誠實及び赤裸々の眞理は何時彼に匹敵するやうなる人を見出すならん。(Hor. Carm. I, 24, 6.)

cuique sua crux. 各人にはその十字架あり。(Wibau.) [Strömfeldt.]

cuique suum. 各人に各自のものを。
cui semper dederis, ubi negas, rapere imperas. 汝が常に興へたる人に興ふるを拒まば、汝は彼に盗みを命ずるなり。(Syr. 172.)

cuivis dolori remedium est patientia. 忍耐はあらゆる苦痛に對して良劑なり。(Syr. 174.)

cuj. (v. cujus.)

cujus. (略. cuj.) 誰の; 何の。

cujus autem aures veritati clausae sunt, ut ab amico verum audire nequeat, hujus salus desperanda est. されど友人より眞實を聽くこと能はざる程に眞理に對して耳塞がれたる人の救済は絶望的なり。(Cic. Am. XXIV, 90.)

cujus conantibus obstat res angusta domi. その人の努力に家の貧しきが障害となる。(Hor.)

cujus est dare ejus est disponere. 興ふることを司る人は處理することを司る; 興ふる人はその用途を指圖しうるなり。(Wing. Max. 53.)

cujus est instituere ejus est abrogare. 制定の權をもてる人は廢止の權をもつ。

cujus est solum ejus est usque ad caelum, et ad inferos. 土地の所有者には[その土地の上は]天空まで、[下は]地底までが所屬す。(Co. Litt. 4.)

cujus gloriae neque profuit quisquam laudando; nec vituperando quisquam nocuit. 何人もその人の光榮をそれを稱讚することによつて益せず、また何人もそれを非難することによつて害せざりき。

cujuslibet. (略. cujusl.) 何人でもの; 何ものでもの。

cujuslibet rei simulator atque dissimulator. いかなる事にしてもその模倣者にして假面者。(Sall. Cat. V, 4.)

cujus regio, ejus religio. 領土の屬する人に宗教も屬す。

cujus summa est. その事の總計は……なり; その事の結局は……なり.

cujus tu fidem in pecunia perspereris, verere ei verba credere? 汝はその誠實を金錢において覺りしその人に、汝の言(祕事)を明かにするを汝は恐るるか. (Ter. Phorm. I, 2, 10.)

cujusvis hominis est errare, nullius, nisi insipientis, in errore perseverare. 何人にも過失はあり, [されど] 愚者にあざれば過失を固持する人はなし. (Cic. Phil. XII, 2, 5.)

cujus vita despicitur, restat ut ejus praedicatio contemnatur. その人の生涯が輕蔑せらるる時は、その人の説教も輕んぜらるることが起り來る. (St. Gregory.)

cujus vulturis hoc erit cadaver? この屍はいづれの兀鷹のものなるべきか. (Mart. Epigr. VI, 62.)

culex (pl. culices). 蚋; 蚊.

culex cana. ごま鹽の蚋; 淫蕩なる老人.

ollicem non curat elephantus. 象は蚊に顧着せず.

culpa. 過失; 犯罪.

culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest. 知れども、妨げえざる人には罪なし. (D. 50, 17, 50.)

culpa enim illa, bis ad eundem, vulgari reprehensa proverbio est. 何となれば「二度同じことに躓く」といふかかる過失は世の諺にて非難せられたる故に. (Cic. Fam. X, 20.)

culpa est immisere se rei ad se non pertinenti. おのれに關係なきことにおのれを交ふるは罪なり. (D. 50, 17, 36.)

culpa lata. (v. lata culpa.) 重大なる過失. (Dig.)

culpa lata dolo aequiparatur. 重過失は詐欺に等し. 「リ.

culpa lata dolus est. 重過失は詐欺な

culpa lata et levis. 重過失と輕過失.

culpa levis. 輕過失.

culpa levis in abstracto. 抽象的〔標準による〕輕過失.

culpa levis in concreto. 具體的〔標準による〕輕過失. 「過失.

culpa levissima. 極めて些細なる(輕き)

culpam poena premit comes. 刑は隨伴者となりて罪惡を追ふ. (Hor. Carm. IV, 5, 24.)

culpa quam poena tempore prior, emendari quam peccare posterior est. 時の點よりすれば罪は罰に先んじ、矯正は犯行に後る. (Tac. Ann. XV, 20.)

culpa sua damnum sentiens, non intelligitur damnum pati. 自分の過失のために損害を蒙る人は、〔法律上にては〕被害者と認められず.

culpa tenet suos auctores. 罰はその犯罪者を見出す.

culaque Judaeo septima sacra Syro. Syria のユダヤ人によりて第七日は祭日とし神聖とせらる. (Ov.)

cultor deorum. 神々の崇拜者.

cultores veritatis, fraudis inimici. 眞理の尊重者は欺瞞の敵.

cultus magnificus addit hominibus auctoritatem. 大なる奢侈は人に權威を加ふ. (Quint.) 「に.

cum annexo petito. 附帶の嘆願とともに

cum appertinentiis. 附屬物とともに.

cum approbatione. 同意をうけて.

cum autem sublatus fuerit ab oculis, etiam cito transit et mente. されど彼が我々の眼より取去られたるときに、彼はまた速かに我々の心より消えたり. (Thomas à Kempis, Im. Chr. I, 23, 1.)

cum benedictione Dei nihil retardat. 神の恩寵を伴はば何もかも遲滯せず. (Schahowsky.) 「の利益をもつて.

cum beneficio inventarii. 遺産目錄

cum bona venia. 善き許可をもつて; 君の寛典をもつて.

cum bonis bonus, cum perversis perversus. 善人達とは善人、悪人達とは悪人. (Ricasoli.)

cum calceatis dentibus veniam tamen. されど私は鐵もてよろひたる齒とともに來らん. (Plaut. Capt. I, 2, 84.)

cum ceciderat, surgebat. 彼は倒れし毎に起きあがりたり。

cum ceciderit, non collidetur. それは倒れたれども、粉碎せられず。

cum coepit quassata domus subsidere, partes in proclinas omnes recumbit onus, cunctaque fortuna rimam faciente dehiscunt, ipsa suo quodam pondere tecta ruunt. よろめく家が倒れ始むるときは、すべての重きは傾ける部分にかかる、而して〔一度〕運が裂目を作れば、すべては口を開き、家そのものは自分の重みにて崩壊す。(Ov. Tr. II, 83.)

cum comminatione. 威嚇を伴ひて。
cum confirmatione judiciali. 裁判上の確認を得て。

cum corde. 心と共に。(Drummond.)

cum corpore mentem crescere sentitum, pariterque senescere. 我々は身體とともに精神が増加し、またこれと等しく老ゆることを感ず。(Lucr. R. N. III, 446.) 「(Maintain.)

cum cruce salus. 救済は十字架と共に。

cum cura. 注意して; 注意深く。

cum dabitur sonipes gratis, non inspicie dentes. 馬がただで與へらるるときには、その齒を驗するな。

cum Deo omnia. 神と共に萬物。(Gingins.)

cum dignitate otium. 威嚴を伴へる閑散。(Cic. Fam. I, 9, 21.)

cum diis volentibus. 欲する神々と共に; 神々の助をもつて。

cum distendatur fides ultra vim, laceratur. 絃がその力以上に張られるときは、それは切れる。「慾なる。

cum dives tum cupidus. 富み且つ貪
cum dixeris, quae vis, quae non vis, audies. 汝が欲することを汝が言へば、汝が欲せざることを汝は聽くならん。

cum domus ingenti subito mea lapsa ruina concidit, in domini procubuitque caput. 私の家が突然と大なる破壊もて倒れ而してその主人の頭の上
に落つる時。(Ov.)

cum dubia et fragilis sit nobis vita tributa, in morte alterius spem tu tibi ponere noli. 我々には不定なる脆き生涯が與へられたるが故に、他人の死の上に汝は汝の希望をかくるなかれ。(Cato.)

cum duo inter se pugnancia reperiuntur in testamento, ultimum ratum est. 遺言において二つの相反せることが發見せらるる時は、最後のものが是認せらる。(Co. Litt. 112.)

cum duplicantur lateres venit Moses. 煉瓦〔の話〕が繰返さるる時に、Mosesは〔Israelitesの救助に〕來らん; 事が最も悪しくなれる時には、修繕せらる。

cum est concupita pecunia, nec ratio sanat cupiditatem, existit morbus animi eique morbo nomen est avaritia. 金錢が求められ而して理性がこの慾を抑へざる時に、心の病氣が起る、而してその病氣の名は貪慾なり。(cf. Cic. Tusc. IV, 11, 24.) 「をもつて。

cum facultate ordinarii. 司教の同意
cum facultate substituendi. 代理を任命する權能をもつて。

cum feriunt unum, non unum fulmina terrent. 雷電が一人を打つ時に、多くの人を恐れしむ。(Ov. Pont. III, 2, 9.)

cum flumine orationis. 演説の流れにつれて。

cum fortuna manet, vultum servatis, amici; cum cedit, turpi vertitis ora fuga. 幸運の留まる間は、わが友人達よ、汝らは好意を示す、幸運の去る時は、汝らは恥づべき逃走をもつて汝らの顔をそむくるなり。(Petr.)

cum fortuna perit, nullus amicus erit. 幸運の去る時は、一人の友も無かるべし。

cum fueris felix, quae sunt adversa caveto; non eadem cursu respondent ultima primis. 汝が幸福なる時に不幸に備へよ、〔人生の〕終はその始の如く幸福には経過せざるべし。(Cato.)

cum fueris Romae, Romano vivito more, cum fueris alibi, vivito sicut ibi. 汝がローマに在るときはローマ式に生活せよ, 他處に在るときには其處の風習に従ひて生活せよ。

cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis, ut locuples moriaris, egentis vivere fato. 汝が富みて死せんために, 貧人の運もて生活することは, 疑もなく狂氣, 明かなる發狂なる故に。(Juv. XIV, 136.)

cum grano salis. 鹽の一粒をもつて; 幾分の斟酌をもつて; 控目に。(cf. Plin. Maj. N. H. XXIII, 8, 149.)

cum grege non gradior. 私は群衆と共に歩まず。(Innocens XI.)

cum his viris equisque, ut dicitur, decertandum est. 我々は, 彼らと, いはゆる歩兵と騎兵をもつて戦はざるべからず。(Cic. Off. III, 33, 116.)

cum hoc, ergo propter hoc. これと共に, それ故にこのために。

cum id solis luce videatur clarius. それは太陽の光よりも鮮明に見ゆるにかかはらず。(Cic. Div. I, 6.)

cum imperio. 主権をおびて。

cum impetu. 短氣を伴ひて。 「て。

cum infamia. 恥辱を伴ひて; 辱かしめ

cum insanientibus furere. 狂人らと共に騒ぎ狂ふ。(Petr. Satyricon, III.)

cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari debet et secundum id quod credibile est cogitatum credendum est. 遺言状において曖昧なること, 又は誤れることの書かれたる時は, 寛容に解釋せらるるを要す, 且つ [遺言者によつて] 考へられたりと思はれるところに従つて信ぜらるるを要す。(D. 34, 5, 24.)

cum jam plus in mora periculi quam in ordinibus conservandis praesidii esset, omnes passim in fugam effusi sunt. 今や戦列をととのふることに於いて興へらるる安全より, 遅延に

おける危険の方が多くなりし故に, すべての人々は彼方此方と散りて逃走せり。(Liv. XXXVIII, 25.)

cum jure substituendi. 代理を任命する権能をもつて。 「つて。

cum jure succedendi. 相續の権利をも

cum labor in damno est, crescit mortalis egestas. 労働が蔑視せらるるときは, 人間の缺乏は増大す。 「罵る。

cum larvis luctari. 幽霊と争ふ; 死人を

cum laude. 稱讃をもつて; 優等にて。

cum liber esse posset, servire maluit. 彼は自由たりえしときに, 奴隷たることを欲したり。

cum licentia superiorum. 上官の許可をもつて。

cum licet fugere, ne quaere litem. 避けうる時に争論を求むるなかれ。

cum loqui debeas, conticescis. 汝は言ふべきに黙す。

cum lux altera venit, jam cras hesternum consumpsimus, ecce aliud cras egerit hos annos. 次の光 (日) が来る時に, すでに我々は昨日の明日を費せり, 見よ, 他の明日がこれらの歳月を導きしならん。(Pers. Sat. V, 67.)

cum magna malae superest audacia causae, creditur a multis fiducia. 悪しき事件に大なる度胸が伴ふときは, 多くの人々によつてそれは自信と思はる。(Juv.)

cum magnis virtutibus affers grande supercilium. 汝は汝の大なる勇氣 (徳) と共に大なる傲慢をもたらず。(Juv. Sat.)

cum maxime. 極度に。 [VI, 169.]

cum moritur dives concurrunt undique cives; pauperis ad funus vix est e millibus unus. 富裕なる人の死する時は, 各方面より市民らが馳せ集る, 貧者の葬式には數千人中殆ど一人も來らず。(中世.)

cum multis aliis. 多くの他の事と共に。

cum multis aliis, quae nunc praescribere longum est. 今述ぶるは長しかるべき多くの他の事と共に。

cum notis. 註解を伴ひて。 「して。
cum notis variorum. 諸家の訓註を附
cum omnibus pacem, adversus vitia bellum. すべてのものと共には平和を、不徳に對しては戰爭を。(Otto II.)
cum omni causa. 總ゆる追加を伴ひて。
cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor. 二人の過失の等しくあるときは、常に原告が重荷を負はせらる。(D. 50, 17, 154.)
cum pare contendere, anceps est; cum superiore, furiosum; cum inferiore, sordidum. 同等の者と争ふは〔結果が〕疑はし、優れる者と争ふは狂的にして、劣れる者と争ふは卑劣なり。(Sen. Ir. II, 34, 1.) 「*conigo.*)
cum patientia. 忍耐して。(Joh. M. cum permissu superiorum. 上官の許可をうけて。
cum plus sint potae, plus potiuntur aquae. 多量の水が飲まれるれば飲まれるほど益々多くの水が要求せらる。
cum privilegio. 特權を伴ひて; 特典をもつて。
cum prostrata sopore urget membra quies, et mens sine pondere ludit. 睡眠によつて横はれる肢體を安息が襲ひ、且つ心は何らのこだはりなく遊ぶ時に。(Petr.)
cum protestatione. 抗議を伴ひて。
cum pulchris tunicis sumet nova consilia et spes. 彼は美しき衣服とともに新しき計畫と希望を抱くならん。(Hor.) 「何もかも一切;
cum pulvisculo. 小きき塵もつけて;
cumque sit exilium, magis est mihi culpa dolori: estque pati poenam, quam meruisse, minus. それが追放なりといへども、私には罪の方がなほ苦し、また罰を受くる方が、罰を受くべき罪のあるよりは輕し。(Ov. Pont. I, 1, 61.)
cum quies mortalibus aegris incipit. 睡眠が疲れたる人間に始まる時に。
cum ratione licet dicas te vivere summa; quod vivis, nulla cum

ratione facis. 汝は最高の理性をもつて生活すと言はば言へ、汝が生活することを〔見るに〕、汝はいかなる理性をもつても生活せず。(Mart. Epigr. III, 30, 5.)
cum recte vivas, ne cures verba malorum. 汝が正しく生活する以上は、悪人らの言葉に頓著するなかれ。
cum refusione expensarum (sumptuum). 費用の謝絶を伴ひて; 費用の辨償を伴ひて。
cum reservatione. 留保を伴ひて。
cum res trepidae, reverentia divum nascitur. 事が不安になるとともに神神への尊敬が生る。 「をもつて。
cum sessione et voto. 著席及び投票
cum sitis similes, paresque vita, uxor pessima, pessimus maritus, miror non bene convenire vobis. 甚だ悪しき妻、甚だ悪しき夫なる汝らがその生活において似合はしく且つ對等なるときに、汝らの一致せざるを私は不思議に思ふ。(Mart. Epigr. VIII, 35, 1.)
cum sol non solito lumine riserit. 太陽が異常の光をもつて笑ふときに。(Matthew Casimir Sarbievius.) 「つて。
cum spe succedenti. 繼承の希望をも
cum surges abitura domum, surgemus et omnes. 汝が歸宅するために立つ時に、我々もみな立ちあがらん。(Ov. Am. I, 4, 55.)
cum tabulis animum censoris sumat honesti. 書き板(紙)とともに彼をして正直なる批評家の心を有たしめよ。(Hor. Ep. II, 2, 110.)
cum tacent, clamant. 彼らが黙せるは叫べるなり。(Cic. Cat. I, 21.)
cum tempore. 時とともに; [大學時間] 十五分〔遅刻〕をもつて。
cum tempore fructus. 時と共に果實。
cum tibi displiceat rerum fortuna tuarum, alterius specta! 汝の〔事の〕運が汝に氣に入らざるときは、他の人の運を見よ。(Cato.)
cum tristibus severe, cum remissis jucunde, cum senibus graviter,

- cum juventute comiter vive.** 憂ふる人々とは嚴肅に、樂しめる人々とは陽氣に、老人とは重々しく、青年とは快活に生活せよ。(Cic.)
- cumulatio actionum.** 訴權の集合。
- cum uxore.** 妻と共に。
- cum venia.** 許可をうけて。〔83.〕
- cum ventis litigare.** 風と争ふ。(Pet.)
- cum virtute nobilitas.** 徳を伴へる高貴。(Labroue.)
- cum vitia prosunt, peccat qui recte facit.** 不徳が有用なときには、正しく行爲する者が過つ。(Syr.)
- cum volet illa dies, quae nil nisi corporis hujus jus habet, incerti spatium mihi finiat aevi.** 私の身體に對する權利以外に何もものをも持たざるかの日をして、それが欲する時に、私の不定なる生涯の期間を終らしめよ。(Ov. Met. XV, 873.)
- cum voto.** 投票して。
- cum voto illimitato.** 無制限の投票を伴ひて。
- cum vulpe prudens vulpinabitur.** 用心深き者は狐とともに狐式たらん。
- cum vulpibus vulpinandum.** 狐とともに狐式たらざるべからず。
- cunabula.** 搖籃；發生地。
- cuncta ad amussim.** すべて全く正確に。(Le Compasseur.)
- cuncta in cineres gravis intulit hora hostilisque dies; nobis meminisse relictum.** 悲しき時と恐ろしき日がすべてのものを灰に投じたり、我々にはそれを記憶することが残されたり。(Stat. Silv. II, 1, 54.)
- cuncta manus avidas fugient heredis, amico quae dederis animo.** 汝が深切なる心もて與へたるものはすべて相續人の貪欲なる手より遅れ去るならん。
- cunctando restituit rem.** 彼は遑遲によつて國家を再建せり。(Cic. Sen. 4.)
- cuncta prius tentata: sed immediate vulnus ense recidendum,**

- ne pars sincera trahatur.** 先づ萬事が試みられたり、されど健全なる部分が引込まれざるために、治療する能はざる部分は刀をもつて切り取られざるべからず。(Ov. Met. I, 190.)
- cunctas nationes et urbes populus aut primores aut singuli regunt; delecta ex iis, et consociata rei publicae forma laudari facilius quam evenire, vel si evenit haud diuturna esse potest.** すべての種族や都市を民衆か貴族か一個人かが支配す、これらのものより選擇し結合せる國家形式はそれが生るるよりはそれを祝福方が容易なり、或はもし生れたりとしても殆ど永續し能はず。(Tac. Ann. IV, 33.)
- cuncta supercilio moventis.** 萬物を眉毛にて動かす者〔Jupiter神〕の。(Hor. Carm. III, 1, 8.)
- cunctator.** 優柔不斷の人。(Liv. XXX, 26.)
- cuncti adsint, meritaque expectent praemia palmae.** すべての者達は來れ、而して當然受くべきローレル樹の褒美を期待せよ。(Verg. Aen. V, 70.)
- cunctis aequae fidum.** すべての者に等しく忠實なる。(Anton Maria Maraffi.)
- cunctis clemens.** すべての者に寛大なる。(法 E Clemens XI.)
- cuncti se scire fatentur, quid fortuna ferat populi; sed dicere mussant.** 彼らはすべて人民の運が何を要求するかを知れりと稱す、されどそれを言ふことをためらふ。(Verg. Aen. XI, 344.)
- cunctis potest accidere quod cuivis potest.** 或人に起りうることは、すべての人々に起りうべし。(Syr.)
- cunctis servatorem liberatoremque acclamantibus.** すべての人々が彼を彼らの救濟者、解放者と呼びかけながら。(Liv. XXXIV, 50.)
- cuneus cuneum trudit.** 楔は楔を押す(打込む)。
- cupias non placuisse nimis.** あまりに氣に入ることを欲するな。(Martialis.)